

平成 21 年 度

決 算 報 告 書

収 支 計 算 書
貸 借 対 照 表
正 味 財 産 増 減 計 算 書
キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー 計 算 書
財 産 目 録

財 団 法 人 新 国 立 劇 場 運 営 財 団

(内部管理事項)

収支計算書総括表

自 平成21年4月 1日

至 平成22年3月31日

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	300,349	0		300,349
雑収入	3,697,364	0		3,697,364
寄附金等収入	495,728,266	0		495,728,266
受託収入	0	4,810,055,000		4,810,055,000
研修事業等収入	0	67,903,088		67,903,088
公演事業収入	0	2,028,053,850		2,028,053,850
施設使用料収入	0	127,783,027		127,783,027
受託事業収入	0	186,449,346		186,449,346
附帯事業収入	0	311,252		311,252
他会計より繰入金収入	0	684,078,799	△ 684,078,799	0
事業活動収入計(A)	499,725,979	7,904,634,362	△ 684,078,799	7,720,281,542
2. 事業活動支出				
事業費支出	0	7,397,809,833		7,397,809,833
給料手当支出	0	961,247,260		961,247,260
退職給付支出	0	18,380,700		18,380,700
一般管理費支出	0	1,110,484,505		1,110,484,505
交流・研修費支出	0	318,080,161		318,080,161
施設維持管理費支出	0	1,519,143,510		1,519,143,510
公演事業費支出	0	3,424,768,691		3,424,768,691
附帯事業費支出	0	45,705,006		45,705,006
管理費支出	688,477,842	459,182,929	△ 684,078,799	463,581,972
給料手当支出	0	297,662,310		297,662,310
退職給付支出	0	5,977,700		5,977,700
一般管理費支出	4,399,043	151,295,229		155,694,272
交際費支出	0	470,000		470,000
事業外支出	0	3,777,690		3,777,690
他会計へ繰入金支出	684,078,799	0	△ 684,078,799	0
事業活動支出計(B)	688,477,842	7,856,992,762	△ 684,078,799	7,861,391,805
事業活動収支差額(A)-(B)	△ 188,751,863	47,641,600	0	△ 141,110,263

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	24,358,400		24,358,400
退職給付引当特定預金取崩収入	0	24,358,400		24,358,400
投資活動収入計	0	24,358,400		24,358,400
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	500,000,000	72,000,000		572,000,000
退職給付引当特定預金繰入支出	0	72,000,000		72,000,000
公演事業等損失特定預金繰入支出	500,000,000	0		500,000,000
投資活動支出計	500,000,000	72,000,000		572,000,000
投資活動収支差額	△ 500,000,000	△ 47,641,600		△ 547,641,600
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
2. 財務活動支出				
財務活動収支差額	0	0		0
IV 予備費支出	0	0		0
当期収支差額	△ 688,751,863	0		△ 688,751,863
前期繰越収支差額	1,300,565,362	0		1,300,565,362
次期繰越収支差額	611,813,499	0		611,813,499

(内部管理事項)

収支計算書 (一般会計)

自 平成21年4月 1日

至 平成22年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(項) 基本財産運用収入	301,000	300,349	651	
(目) 基本財産利息収入	301,000	300,349	651	
(項) 雑収入	808,000	3,697,364	△ 2,889,364	
(目) 受取利息収入	808,000	3,697,364	△ 2,889,364	
(項) 寄附金等収入	568,000,000	495,728,266	72,271,734	
(目) 賛助金収入	319,000,000	277,705,000	41,295,000	
(目) 協賛金収入	249,000,000	218,023,266	30,976,734	
事業活動収入計	569,109,000	499,725,979	69,383,021	
2. 事業活動支出				
管理費支出	929,109,000	688,477,842	240,631,158	
(項) 一般管理費支出	1,949,000	4,399,043	△ 2,450,043	
(目) 庁費	1,949,000	4,399,043	△ 2,450,043	
(項) 特別会計への繰入金支出	927,160,000	684,078,799	243,081,201	
(目) 特別会計への繰入金支出	927,160,000	684,078,799	243,081,201	
事業活動支出計	929,109,000	688,477,842	240,631,158	
事業活動収支差額	△ 360,000,000	△ 188,751,863	△ 171,248,137	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	500,000,000	△ 500,000,000	
特定資産取得支出	0	500,000,000	△ 500,000,000	
公演事業等損失特定預金繰入支出	0	500,000,000	△ 500,000,000	
投資活動収支差額	0	△ 500,000,000	△ 500,000,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 360,000,000	△ 688,751,863	328,751,863	
前期繰越収支差額	1,147,408,580	1,300,565,362	△ 153,156,782	
次期繰越収支差額	787,408,580	611,813,499	175,595,081	

(注) 1. 借入金限度額 0円

2. 債務負担額 0円

(内部管理事項)

収支計算書 (特別会計)

自 平成21年4月 1日

至 平成22年3月31日

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(項) 受託収入	4,823,206,000	4,810,055,000	13,151,000	
(目) 管理受託収入	4,357,533,000	4,354,382,000	3,151,000	
(目) 公演受託収入	465,673,000	455,673,000	10,000,000	
(項) 研修事業等収入	80,504,000	67,903,088	12,600,912	
(目) 研修事業等収入	80,504,000	67,903,088	12,600,912	
(項) 公演事業収入	1,841,788,000	2,028,053,850	△ 186,265,850	
(目) 劇場入場料収入	1,574,997,000	1,710,585,309	△ 135,588,309	
(目) 外部公演収入	171,900,000	207,133,681	△ 35,233,681	
(目) 公演附帯収入	90,691,000	103,299,860	△ 12,608,860	
(目) 中継放送収入	4,200,000	7,035,000	△ 2,835,000	
(項) 施設使用料収入	100,000,000	127,783,027	△ 27,783,027	
(目) 貸劇場収入	100,000,000	127,783,027	△ 27,783,027	
(項) 受託事業収入	210,000,000	186,449,346	23,550,654	
(目) 受託事業収入	210,000,000	186,449,346	23,550,654	
(項) 附帯事業収入	1,144,000	311,252	832,748	
(目) 雑収入	1,144,000	311,252	832,748	
(項) 一般会計からの繰入金収入	927,160,000	684,078,799	243,081,201	
(目) 一般会計からの繰入金収入	927,160,000	684,078,799	243,081,201	
事業活動収入計	7,983,802,000	7,904,634,362	79,167,638	
2. 事業活動支出				
事業費支出	7,487,686,000	7,397,809,833	89,876,167	
(項) 給料手当支出	1,020,808,000	961,247,260	59,560,740	
(目) 職員給与	872,127,000	823,794,831	48,332,169	
(目) 福利費	148,681,000	137,452,429	11,228,571	
(項) 退職給付支出	5,000,000	18,380,700	△ 13,380,700	
(目) 退職給付支出	5,000,000	18,380,700	△ 13,380,700	
(項) 一般管理費支出	1,172,415,000	1,110,484,505	61,930,495	
(目) 非常勤役職員手当	127,429,000	118,430,083	8,998,917	
(目) 旅費	3,800,000	2,958,304	841,696	
(目) 庁費	1,041,186,000	989,096,118	52,089,882	
(項) 交流・研修費支出	329,578,000	318,080,161	11,497,839	
(目) 交流事業費	955,000	452,068	502,932	
(目) 研修費	328,623,000	317,628,093	10,994,907	
(項) 施設維持管理費支出	1,427,994,000	1,519,143,510	△ 91,149,510	
(目) 新国立劇場維持管理費	1,150,837,000	1,229,603,600	△ 78,766,600	
(目) 情報センター維持管理費	130,778,000	137,101,866	△ 6,323,866	
(目) 共同利用施設維持管理費	81,016,000	77,111,141	3,904,859	
(目) 舞台美術センター維持管理費	65,363,000	75,326,903	△ 9,963,903	
(項) 公演事業費支出	3,481,347,000	3,424,768,691	56,578,309	
(目) 公演費	2,772,093,000	2,650,210,225	121,882,775	
(目) 普及公演費	150,783,000	146,302,169	4,480,831	
(目) 外部公演費	220,800,000	244,356,310	△ 23,556,310	
(目) 公演附帯費	268,671,000	267,320,244	1,350,756	
(目) 放送許諾料	4,000,000	5,225,075	△ 1,225,075	
(目) 舞台管理庁費	35,000,000	86,596,998	△ 51,596,998	
(目) 公演事業運営費	30,000,000	24,757,670	5,242,330	
(項) 附帯事業費支出	50,544,000	45,705,006	4,838,994	
(目) 協賛企業関係費	13,400,000	10,786,408	2,613,592	
(目) 賛助会維持費	11,100,000	9,429,746	1,670,254	
(目) 研修生研究充実費	25,900,000	25,346,700	553,300	
(目) 附帯事業運営費	144,000	142,152	1,848	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
管理費支出	507,116,000	459,182,929	47,933,071	
(項) 給料手当支出	313,953,000	297,662,310	16,290,690	
(目) 役員給与	58,447,000	55,659,799	2,787,201	
(目) 職員給与	210,227,000	201,896,624	8,330,376	
(目) 福利費	45,279,000	40,105,887	5,173,113	
(項) 退職給付支出	10,000,000	5,977,700	4,022,300	
(目) 退職給付支出	10,000,000	5,977,700	4,022,300	
(項) 一般管理費支出	178,493,000	151,295,229	27,197,771	
(目) 非常勤役職員手当	0	0	0	
(目) 委員手当	2,156,000	1,700,000	456,000	
(目) 諸謝金	9,159,000	9,564,200	△ 405,200	
(目) 旅費	5,000,000	1,936,173	3,063,827	
(目) 庁費	80,850,000	61,994,556	18,855,444	
(目) 公租公課	81,328,000	76,100,300	5,227,700	
(項) 交際費支出	470,000	470,000	0	
(目) 交際費	470,000	470,000	0	
(項) 事業外支出	4,200,000	3,777,690	422,310	
(目) 互助会負担金	4,200,000	3,777,690	422,310	
事業活動支出計	7,994,802,000	7,856,992,762	137,809,238	
事業活動収支差額	△ 11,000,000	47,641,600	△ 58,641,600	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	15,000,000	24,358,400	△ 9,358,400	
(項) 退職給付引当特定預金取崩収入	15,000,000	24,358,400	△ 9,358,400	
投資活動収入計	15,000,000	24,358,400	△ 9,358,400	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	4,000,000	72,000,000	△ 68,000,000	
(項) 退職給付引当特定預金繰入支出	4,000,000	72,000,000	△ 68,000,000	
投資活動支出計	4,000,000	72,000,000	△ 68,000,000	
投資活動収支差額	11,000,000	△ 47,641,600	58,641,600	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
2. 財務活動支出				
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

(注) 1. 借入金限度額 1,000,000,000 円
2. 債務負担額 0 円

(内部管理事項)

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及びこれに準ずる流動資産（棚卸資産を除く）又は流動負債（賞与引当金を除く）を含めている。なお、前期末残高及び当期末残高は、下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	2,116,192,953	1,447,602,626
未 収 収 益	447,965	3,124,061
未 収 金	284,867,370	348,073,532
立 替 金	55,730	32,000
仮 払 金	2,462,800	3,009,400
前 払 金	25,114,878	39,511,876
前 払 費 用	16,294,068	16,783,877
合 計	2,445,435,764	1,858,137,372
未 払 金	685,576,425	860,087,486
前 受 金	437,346,888	362,634,510
預 り 金	21,947,089	23,601,877
合 計	1,144,870,402	1,246,323,873
次期繰越収支差額	1,300,565,362	611,813,499

貸借対照表

平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,447,602,626	2,116,192,953	△ 668,590,327
未収収益	3,124,061	447,965	2,676,096
未収金	348,073,532	284,867,370	63,206,162
棚卸資産	102,190,613	170,999,648	△ 68,809,035
立替金	32,000	55,730	△ 23,730
仮払金	3,009,400	2,462,800	546,600
前払金	39,511,876	25,114,878	14,396,998
前払費用	16,783,877	16,294,068	489,809
流動資産合計	1,960,327,985	2,616,435,412	△ 656,107,427
2. 固定資産			
(1)基本財産			
現金預金	100,300,000	100,300,000	0
基本財産合計	100,300,000	100,300,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当特定預金	474,197,413	426,555,813	47,641,600
公演事業等損失特定預金	500,000,000	0	500,000,000
特定資産合計	974,197,413	426,555,813	547,641,600
固定資産合計	1,074,497,413	526,855,813	547,641,600
資産合計	3,034,825,398	3,143,291,225	△ 108,465,827
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	860,087,486	685,576,425	174,511,061
前受金	362,634,510	437,346,888	△ 74,712,378
預り金	23,601,877	21,947,089	1,654,788
賞与引当金	74,012,073	85,068,204	△ 11,056,131
流動負債合計	1,320,335,946	1,229,938,606	90,397,340
2. 固定負債			
退職給付引当金	686,768,900	638,447,700	48,321,200
固定負債合計	686,768,900	638,447,700	48,321,200
負債合計	2,007,104,846	1,868,386,306	138,718,540
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	100,300,000	100,300,000	0
(うち基本財産への充当額)	(100,300,000)	(100,300,000)	(0)
2. 一般正味財産	927,420,552	1,174,604,919	△ 247,184,367
(うち特定資産への充当額)	(500,000,000)	(0)	(500,000,000)
正味財産合計	1,027,720,552	1,274,904,919	△ 247,184,367
負債及び正味財産合計	3,034,825,398	3,143,291,225	△ 108,465,827

貸借対照表 総括表

平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	584,913,505	862,689,121		1,447,602,626
未収収益	3,124,061	0		3,124,061
未収金	12,250,000	335,823,532		348,073,532
棚卸資産	0	102,190,613		102,190,613
立替金	0	32,000		32,000
仮払金	0	3,009,400		3,009,400
前払金	0	39,511,876		39,511,876
前払費用	0	16,783,877		16,783,877
他会計（繰入）未精算金	25,386,967	△ 25,386,967		0
流動資産合計	625,674,533	1,334,653,452		1,960,327,985
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
現金預金	100,300,000	0		100,300,000
基本財産合計	100,300,000	0		100,300,000
(2) 特定資産				
退職給付引当特定預金	0	474,197,413		474,197,413
公演事業等損失特定預金	500,000,000	0		500,000,000
特定資産合計	500,000,000	474,197,413		974,197,413
固定資産合計	600,300,000	474,197,413		1,074,497,413
資産合計	1,225,974,533	1,808,850,865	0	3,034,825,398
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	79,784	860,007,702		860,087,486
前受金	13,781,250	348,853,260		362,634,510
預り金	0	23,601,877		23,601,877
賞与引当金	0	74,012,073		74,012,073
流動負債合計	13,861,034	1,306,474,912		1,320,335,946
2. 固定負債				
退職給付引当金	0	686,768,900		686,768,900
固定負債合計	0	686,768,900		686,768,900
負債合計	13,861,034	1,993,243,812	0	2,007,104,846
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産	100,300,000	0		100,300,000
(うち基本財産への充当額)	(100,300,000)	(0)		(100,300,000)
2. 一般正味財産	1,111,813,499	△ 184,392,947		927,420,552
(うち特定資産への充当額)	(500,000,000)	(0)		(500,000,000)
正味財産合計	1,212,113,499	△ 184,392,947	0	1,027,720,552
負債及び正味財産合計	1,225,974,533	1,808,850,865	0	3,034,825,398

正味財産増減計算書

自 平成21年 4月 1日
至 平成22年 3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	300,349	401,201	△ 100,852
雑収益	3,697,364	1,406,696	2,290,668
受取寄附金等	495,728,266	686,154,206	△ 190,425,940
受託収益	4,810,055,000	4,876,603,000	△ 66,548,000
研修事業等収益	67,903,088	56,156,279	11,746,809
公演事業収益	2,028,053,850	1,692,169,015	335,884,835
劇場使用料収益	127,783,027	129,395,940	△ 1,612,913
受託事業収益	186,449,346	192,697,052	△ 6,247,706
附帯事業収益	311,252	155,885,810	△ 155,574,558
経常収益計	7,720,281,542	7,790,869,199	△ 70,587,657
(2) 経常費用			
事業費	7,481,820,958	7,140,762,261	341,058,697
給料手当	893,303,708	928,479,093	△ 35,175,385
賞与引当金繰入	59,628,632	67,943,552	△ 8,314,920
退職給付費用	42,130,700	57,043,157	△ 14,912,457
一般管理費	1,110,484,505	1,119,907,938	△ 9,423,433
交流・研修費	318,080,161	316,796,925	1,283,236
施設維持管理費	1,519,143,510	1,509,685,280	9,458,230
公演事業費	3,493,344,736	2,909,050,504	584,294,232
附帯事業費	45,705,006	231,855,812	△ 186,150,806
管理費	485,644,951	533,240,853	△ 47,595,902
給料手当	280,537,658	286,317,329	△ 5,779,671
賞与引当金繰入	14,383,441	17,124,652	△ 2,741,211
退職給付費用	30,548,900	43,632,843	△ 13,083,943
一般管理費	155,927,262	181,847,079	△ 25,919,817
交際費	470,000	470,000	0
事業外支出	3,777,690	3,848,950	△ 71,260
経常費用計	7,967,465,909	7,674,003,114	293,462,795
当期経常増減額	△ 247,184,367	116,866,085	△ 364,050,452
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(2) 経常外費用			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 247,184,367	116,866,085	△ 364,050,452
一般正味財産期首残高	1,174,604,919	1,057,738,834	116,866,085
一般正味財産期末残高	927,420,552	1,174,604,919	△ 247,184,367
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	300,349	401,518	△ 101,169
一般正味財産への振替額	△ 300,349	△ 401,518	101,169
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,300,000	100,300,000	0
指定正味財産期末残高	100,300,000	100,300,000	0
III 正味財産期末残高	1,027,720,552	1,274,904,919	△ 247,184,367

正味財産増減計算書 総括表

自 平成21年 4月 1日

至 平成22年 3月31日

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	300,349	0		300,349
雑収益	3,697,364	0		3,697,364
受取寄附金等	495,728,266	0		495,728,266
受託収益	0	4,810,055,000		4,810,055,000
研修事業等収益	0	67,903,088		67,903,088
公演事業収益	0	2,028,053,850		2,028,053,850
劇場使用料収益	0	127,783,027		127,783,027
受託事業収益	0	186,449,346		186,449,346
附帯事業収益	0	311,252		311,252
他会計からの繰入額	0	684,078,799	△ 684,078,799	0
経常収益計	499,725,979	7,904,634,362	△ 684,078,799	7,720,281,542
(2) 経常費用				
事業費	0	7,481,820,958		7,481,820,958
給料手当	0	893,303,708		893,303,708
賞与引当金繰入	0	59,628,632		59,628,632
退職給付費用	0	42,130,700		42,130,700
一般管理費	0	1,110,484,505		1,110,484,505
交流・研修費	0	318,080,161		318,080,161
施設維持管理費	0	1,519,143,510		1,519,143,510
公演事業費	0	3,493,344,736		3,493,344,736
附帯事業費	0	45,705,006		45,705,006
管理費	688,477,842	481,245,908	△ 684,078,799	485,644,951
給料手当	0	280,537,658		280,537,658
賞与引当金繰入	0	14,383,441		14,383,441
退職給付費用	0	30,548,900		30,548,900
一般管理費	4,399,043	151,528,219		155,927,262
交際費	0	470,000		470,000
事業外支出	0	3,777,690		3,777,690
他会計への繰出額	684,078,799	0	△ 684,078,799	0
経常費用計	688,477,842	7,963,066,866	△ 684,078,799	7,967,465,909
当期経常増減額	△ 188,751,863	△ 58,432,504	0	△ 247,184,367
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
(2) 経常外費用				
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 188,751,863	△ 58,432,504	0	△ 247,184,367
一般正味財産期首残高	1,300,565,362	△ 125,960,443	0	1,174,604,919
一般正味財産期末残高	1,111,813,499	△ 184,392,947	0	927,420,552
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	300,349		0	300,349
一般正味財産への振替額	△ 300,349		0	△ 300,349
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,300,000	0	0	100,300,000
指定正味財産期末残高	100,300,000	0	0	100,300,000
III 正味財産期末残高	1,212,113,499	△ 184,392,947	0	1,027,720,552

キャッシュ・フロー計算書

自 平成21年 4月 1日

至 平成22年 3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	△ 247,184,367	116,866,085	△ 364,050,452
2. キャッシュ・フローへの調整額			
①基本財産の増減額	0	0	0
②未収金の増減額	△ 63,206,162	126,592,728	△ 189,798,890
③棚卸資産の増減額	68,809,035	△ 20,321,189	89,130,224
④その他資産の増減額	△ 18,085,773	△ 4,940,383	△ 13,145,390
⑤退職給付引当金の増減額	48,321,200	96,944,000	△ 48,622,800
⑥賞与引当金の増減額	△ 11,056,131	△ 2,464,114	△ 8,592,017
⑦未払金の増減額	174,511,061	△ 320,383,494	494,894,555
⑧前受金の増減額	△ 74,712,378	110,889,772	△ 185,602,150
⑨その他負債の増減額	1,654,788	23,883	1,630,905
⑩指定正味財産からの振替額	△ 300,349	△ 401,201	100,852
小計	125,935,291	△ 14,059,998	139,995,289
3. 指定正味財産増加収入			
指定正味財産運用益	300,349	401,201	△ 100,852
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 120,948,727	103,207,288	△ 224,156,015
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
退職給付引当特定預金の取崩収入	24,358,400	3,732,000	20,626,400
2. 投資活動支出			0
退職給付引当特定預金の繰入支出	72,000,000	41,600,000	30,400,000
公演事業等損失特定預金の繰入支出	500,000,000	0	500,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 547,641,600	△ 37,868,000	△ 509,773,600
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 668,590,327	65,339,288	△ 733,929,615
VI 現金及び現金同等物期首残高	2,116,192,953	2,050,853,665	65,339,288
VII 現金及び現金同等物期末残高	1,447,602,626	2,116,192,953	△ 668,590,327

(注) 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

財 産 目 録

平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,447,602,626		
現金手許有高	4,630,107		
普通預金	1,322,701,928		
三井住友銀行東京公務部	970,069,596		
三井住友銀行本店営業部	133,208,612		
三菱UFJ信託銀行新宿支店	16,741,409		
三菱東京UFJ銀行西新宿支店	52,993,920		
三菱東京UFJ銀行新宿西支店	3,181,856		
みずほ銀行新宿新都心支店	72,550,115		
りそな銀行新都心営業部	6,896,427		
八千代銀行代々木支店	67,059,993		
定期預金	112,000,000		
郵便貯金	8,270,591		
未収収益	3,124,061		
未収金	348,073,532		
棚卸資産	102,190,613		
貯蔵品	488,430		
仕掛品	101,702,183		
立替金	32,000		
仮払金	3,009,400		
前払金	39,511,876		
前払費用	16,783,877		
流動資産合計		1,960,327,985	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,300,000		
三井住友銀行東京公務部	25,300,000		
三菱東京UFJ銀行東京公務部	17,000,000		
三菱東京UFJ銀行新宿西支店	24,000,000		
みずほ銀行虎ノ門支店	17,000,000		
みずほ銀行新宿新都心支店	17,000,000		
基本財産合計		100,300,000	
(2) 特定資産			
退職給付引当特定預金			
普通預金	74,197,413		
定期預金	400,000,000		
公演事業等損失特定預金			
定期預金	500,000,000		
特定資産合計		974,197,413	
固定資産合計		1,074,497,413	
資産合計			3,034,825,398
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	860,087,486		
前受金	362,634,510		
預り金	23,601,877		
賞与引当金	74,012,073		
流動負債合計		1,320,335,946	
2. 固定負債			
退職給付引当金	686,768,900		
固定負債合計		686,768,900	
負債合計			2,007,104,846
正味財産			1,027,720,552

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

公演制作費等の仕掛品及び貯蔵品は、棚卸資産に含めている。

仕掛品：個別原価法

貯蔵品：最終仕入原価法

(2) 引当金の計上基準

ア 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

なお、該当事項はありません。

イ 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額の当期対応分を計上している。

ウ 退職給付引当金

役職員の退職給付に備えるため、役職員が自己都合で退職した場合の期末要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
現金預金	100,300,000	0	0	100,300,000
特定資産				
退職給付引当特定預金	426,555,813	72,000,000	24,358,400	474,197,413
公演事業等損失特定預金	0	500,000,000	0	500,000,000
合 計	526,855,813	572,000,000	24,358,400	1,074,497,413

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
現金預金	100,300,000	(100,300,000)	(0)	—
特定資産				
退職給付引当特定預金	474,197,413	—	—	(474,197,413)
公演事業等損失特定預金	500,000,000	—	(500,000,000)	—
合 計	1,074,497,413	(100,300,000)	(500,000,000)	(474,197,413)

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息を通常の事業に充てるための振替額	300,349
合 計	300,349

5 関連当事者との取引の内容

(1) 主要な受託先法人

法人等の名称	独立行政法人日本芸術文化振興会
住 所	東京都千代田区隼町4-1
事業の内容	芸術文化の振興
役員の兼務等	無し
取引の内容	新国立劇場において行われる現代舞台芸術に係る業務及び劇場の管理運営(業務委託契約)
取引金額	4,810,055千円
科 目	受託収益

(2) 役員及びその近親者

該当ありません。

6 借入金限度額 1,000,000,000円